
 

 

Pag. 1/8 

 

                                    (PA Digitale Gara Erasmus+/Acquisizione in economia -affidamento diretto tramite MePA n. 16/2021)  

 

OGGETTO: Erasmus- Affidamento diretto, ai sensi dell’ art. 1, comma 2, lett. b), D.L. n. 76/2020, convertito in 

L.n. 120/2020, da svolgersi mediante Trattativa Diretta su Mepa, per l’affidamento di una nuova piattaforma di 

gestione degli eventi promossi dall’Agenzia Nazionale Erasmus+ in modalità virtuale o ibrida, per la durata di 12 

mesi. 

 

Decreto di  avvio Trattativa diretta su MePA. 

CIG SIMOG: 8774633039      -      CPV: 48218000-9 

CUP: B59H21000000007 

MISSIONE: Ricerca e innovazione PROGRAMMA: Programma 2, Programmi comunitari e collaborazioni 

internazionali UPB: 113.2909 “organizzazione e partecipazione e manifestazione a convegni” piano dei 

conti integrato U.1.03.02.02.005 CLASSIFICAZIONE COFOG II 09.7 ANNUALITA’: 2021 

 

   IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la durata 

di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 2020; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1288/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell'11 dicembre 2013, che 

istituisce “Erasmus+: il programma dell'Unione per l'istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport”; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
1
1
8
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
8
-
0
6
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/8 

VISTA la nota prot. n. 0026656 dell’11 dicembre 2020, con cui il Ministero dell’Istruzione, in relazione al 

Programma Comunitario ERASMUS + 2021 – 2027, conferma le funzioni di Agenzia Nazionale Erasmus+ alla 

struttura prevista all’interno di INDIRE; 

VISTO, altresì, il Delegation Agreement n. 2020-0023, stipulato tra INDIRE e la Commissione Europea, acquisito 

agli atti dell'Ente, prot. 14475 del 14.05.2020; 

RICHIAMATO il Piano di Lavoro dell’Agenzia Nazionale Erasmus +, presentato dall’Agenzia Nazionale ed 

approvato dalla Commissione Europea il 13/04/2021 Ref. ARES (2021)2494542, ns. prot. 13915 del 13/04/2021; 

VISTO l’art. 2 comma 1, capoverso articolo 50 DLgs n. 12 del 5 marzo 2020 in cui Indire viene individuato “anche 

come Agenzia Nazionale per la gestione del programma europeo per l’istruzione, la formazione la gioventù e lo 

sport (Erasmus +) con riferimento alle misure di competenza del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Legge n. 76/2020 (cd. Decreto “Semplificazioni”), convertito con Legge n. 120/2020 e in 

particolare l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. b); 

RICHIAMATO, in particolare l’articolo 1, comma 2, lett. a); della L. 120/2020, secondo cui, fermo quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 del D.Lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché' dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50/2016 mediante 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché' per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", nonché il DPR. 207/2010, in 

parte abrogato con l'entrata in vigore del predetto Decreto Legislativo;  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n.2440, e relativo regolamento di attuazione R.D. 23 maggio 1924, n.827 

concernente "Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato"; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
1
1
8
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
8
-
0
6
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/8 

RICHIAMATO il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTA la nota prot. AOOUFGAB N. 0022816 dell’8 novembre 2013 con cui il Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e Ricerca, in relazione al Programma Comunitario ERASMUS + conferma le funzioni di Agenzia 

Nazionale per la gestione di misure relative all’istruzione, compresa l’università e la formazione, alla struttura 

prevista all’interno di INDIRE; 

CONSIDERATO che le attività di disseminazione, scambio di esperienze attraverso meeting, convegni ed eventi, 

rientrano nelle attività di Erasmus+, così come predisposto dalla Commissione Europea; 

CONSIDERATO che per supportare con successo la strategia UE, l’AN Erasmus+ Indire organizza, 

annualmente, sul territorio nazionale un considerevole numero di eventi di informazione, promozione del 

Programma, disseminazione dei risultati e che tali momenti di condivisione degli obiettivi e di accelerazione delle 

azioni progettuali riguardano indistintamente tutti i settori presidiati dall’AN: istruzione scolastica, istruzione 

superiore, educazione degli adulti, incluse le Unità Italiana ETwinning e Unità Italiana Epale; 

PRESO ATTO che ad Agosto 2021 scadrà l’attuale contratto per la piattaforma di gestione eventi dell’istituto 

denominata Digivents. L’attuale piattaforma, erogata in modalità SaaS, viene utilizzata per gestire tutte le fasi 

pre e post evento, oltre all’evento stesso. Per motivi contrattuali non è possibile rinnovare l’attuale contratto, è 

necessario pertanto procedere con la selezione di un nuovo fornitore; 

VISTA la richiesta, di cui al modulo “B”, pervenuto da parte della dott.ssa Sara Pagliai nella sua qualità di 

Coordinatrice  dell’Agenzia Nazionale Erasmus+/Indire, di poter procedere, per un periodo di 12 mesi, 

all’organizzazione di eventi in modalità digitale, visto il perdurare della situazione di emergenza sanitaria Covid 

19; 

CONSIDERATO che la programmazione dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire per l’anno 2021, prevede 120 

eventi in modalità virtuale, di cui 3 in forma ibrida, con una media di 100/150 partecipanti ampliabili fino a 1000 

utenti collegati in contemporanea; 

CONSIDERATO che il suddetto modulo” B”, compilato ed inserito digitalmente su PA Digitale (Proposta n. 131 

del 20/05/2021 ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la sussistenza della 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
1
1
8
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
8
-
0
6
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/8 

necessaria copertura finanziaria sul capitolo di spesa 113.2909, voce del piano dei conti integrato 

U.1.03.02.02.005 (Es. Finanziario 2021) ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore 

Generale dell’Ente (Atto finale n. 118 del 25/05/2021);  

CONSIDERATO che è stata condotta un'indagine di mercato  da parte dell'Ufficio Eventi INDIRE, finalizzata 

all’individuazione dell’operatore economico con il quale procedere nella modalità dell’affidamento diretto sul 

MePA;  

RILEVATO che gli OO.EE. selezionati ed interpellati, iscritti al MEPA,  con sede legale in varie regioni, hanno 

inviato le seguenti offerte:  

 

1. Gruppo Planet Srl - Offerta economica pari a € 74.000,00 + IVA (Prot. n. 11104 del 23.03.2021); 

2. Tecnoconference Europe - Offerta per soli servizi tecnici, non gestiscono attività di segreteria 

organizzativa (Prot. n.11122 del 23.03.2021); 

3. AV SET – Offerta economica pari a € 97.807,50 + € 8.391,50 per 3 eventi ibridi e 25 ore di formazione 

personale + IVA (Prot. 11112 del 23.03.2021); 

4. Sincronismi srl – Offerta economica pari a € 74.400,00 + IVA (Prot.11118 del 23.03.2021); 

5. Tecnomeeting srl – Offerta economica pari a € 213.000,00 + IVA (Prot. n. 11156 del 23.03.2021); 

6. MM GROUP – email in cui O.E. comunica disponibilità per i soli servizi tecnici (Prot. n. 11108 del 

23.03.2021); 

 

PRESO ATTO della relazione prot. 18725 del 20.05.2021 (All. 1) della Responsabile Programmazione e 

Coordinamento Grandi Eventi Indire, dott.ssa Luisa Ingrassia; 

PRESO ATTO della relazione prot. 18642 del 19.05.2021 (All.2) a firma dei tecnologi Antonio Ronca e Vincenzo 

De Lisi; 

VISTE e ivi integralmente richiamate le relazioni di cui sopra nelle quali si motiva dettagliatamente, come di 

seguito, la decisione proposta:  “che all’esito di questa prima indagine, sono state selezionate le società Gruppo 

Planet e Sincronismi le cui offerte sono risultate economicamente  le più vantaggiose. Sono stati effettuati degli 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
1
1
8
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
8
-
0
6
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 5/8 

incontri tecnici e funzionali con le suddette ditte ed i nostri tecnologi Antonio Ronca e Vincenzo De Lisi per 

approfondire le proposte tecniche della piattaforma. Dopo i suddetti incontri è emerso che veniva messa a 

disposizione la sola piattaforma di erogazione dello streaming ZOOM con le funzionalità di gestione evento 

offerte dalla piattaforma stessa. Analogamente anche le altre società offrivano solamente ZOOM come 

piattaforma eventi. Poiché le funzionalità esposte non soddisfacevano i nostri requisiti, l’ufficio eventi, in accordo 

con Antonio Ronca e Vincenzo De Lisi, ha ritenuto opportuno invitare  le seguenti ditte presenti sul MePA: 

7. Tecnoconference Srl – Offerta economica pari a € 217.500 + IVA (Prot. n. 18067 del 14.05.2021); 

8. Ciccarelli Srl  - Offerta economica pari a € 74.900,00 + IVA (Prot. n. 18066 del 14.05.2021 e successiva 

Prot. n. 20776 .del 03.06.2021 firmata digitalmente) 

Anche per questa seconda valutazione sono stati organizzati degli incontri con Tecnoconference Srl e Ciccarelli 

Srl per analizzare le soluzioni tecniche da loro proposte. Entrambe le Società hanno presentato una piattaforma 

aggiuntiva per la gestione del processo di gestione eventi, in aggiunta alla soluzione ZOOM per la parte 

streaming video e gestione relatori. Per una verifica più approfondita dell’utilizzo reale della loro piattaforma, 

sono state effettuate delle simulazioni di evento con l’ufficio eventi e con i tecnologi dell’Istituto. All’esito di tali 

incontri, dopo un’attenta valutazione da parte dei tecnologi (relazione Prot. 18642 del 19.05.2021 allegata), il 

prodotto offerto dalla ditta Ciccarelli Srl è stato ritenuto di maggior gradimento in quanto ha dimostrato di 

rispondere in maniera più completa alle esigenze dell’Istituto.” 

RILEVATO, pertanto, che, all’esito dell’indagine di mercato sopra citata, la soluzione proposta dalla Società 

CICCARELLI Srl, per un importo pari ad euro 74.900,00 (IVA al 22% esclusa) ovvero  euro 91.378,00 (inclusa  

IVA al  22%) risulta economicamente congrua e confacente alle esigenze dell’Ente, per le ragioni esplicitate 

nella relazione istruttoria svolta  del Funzionario dell’Ufficio Affari Generali, D.ssa Rita Bernabei ns. prot. n.19682 

del 27.05.2021 (All.3);  

DATO ATTO che il sopracitato importo posto a base d’asta consente comunque di procedere mediante 

affidamento diretto ai sensi dell art. 1, comma 2, lett. b), D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020; 

PRESO ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990  della insussistenza di cause di conflitto di 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
1
1
8
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
8
-
0
6
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 6/8 

interesse anche potenziale nei confronti del Funzionario dell’Ufficio Affari Generali; 

CONSIDERATO che per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG SIMOG: 8774633039; 

VISTO l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012 convertito, con modifiche, dalla Legge n. 94/2012 che prevede, per 

l’acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a € 1.000,00 e inferiori alla soglia di rilievo comunitario, 

l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) all’interno del portale degli 

“Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione” gestito dalla Consip S.p.A.; 

VISTO l’articolo 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che modifica 

l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo 

di ricorrere al MEPA per gli acquisti di beni e servizi da 1.000 euro a 5.000 euro; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo cui le stazioni appaltanti, per lo 

svolgimento di procedure di affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, possono procedere mediante l’uso di piattaforme di acquisto e negoziazione telematiche quali il 

MePA; 

RILEVATO che le procedure di acquisto di beni e servizi sul MePA sono tre e, più precisamente, quella 

dell’ordine diretto (OdA), della trattativa diretta (TD) e della richiesta di offerta (RdO); 

RITENUTO, nel caso specifico, di utilizzare lo strumento della trattativa diretta con l’operatore economico 

CICCARELLI SRL, iscritto e abilitato alla categoria merceologica del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione “SERVIZI-SERVIZI AUDIO, FOTO, VIDEO E LUCI”, e di aver ottemperato l’obbligo di adeguata 

motivazione di cui all’art. 36 comma 2 lett.a) del d.lgs. 50/2016; 

RITENUTO altresì che la procedura di affidamento diretto, nel rispetto della finalità acceleratoria e semplificatoria 

che caratterizza il regime speciale e transitorio introdotto dal D.L. n. 76/2020, conv. in L. n. 120/2020, fino al 

31.12.2021, consente al fine di pervenire all’individuazione definitiva del contraente nel rispetto del termine 

perentorio di due mesi dall’avvio del procedimento; 

VERIFICATA la copertura finanziaria sul CAPITOLO DI BILANCIO: 113.2909, MISSIONE: Ricerca e 

Innovazione, PROGRAMMA: Programma 2, Programmi comunitari e collaborazioni internazionali, 

Classificazione COFOG secondo Livello: 09.7, PIANO DEI CONTI INTEGRATO: U. 1.03.02.02.005; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
1
1
8
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
8
-
0
6
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 7/8 

 

                                                                              DECRETA 

 

⎯  di prendere atto e approvare il contenuto della relazione istruttoria redatta dal Funzionario dell’Ufficio Affari 

generali, ns. prot. n. 19682 del 27.05.2021 (All.3) quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

⎯  di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii. 

la dott.ssa Rita Bernabei, in possesso della professionalità adeguata a svolgere i compiti per cui è 

nominato;  

⎯  di dare avvio, visto quanto indicato in premessa, alla procedura di affidamento, mediante trattativa diretta 

su Mepa con la Società CICCARELLI SRL, sede legale Via Armando Diaz 29/33 FIUGGI P.IVA 

00354100604 per l’affidamento, della durata di 12 mesi, di una nuova piattaforma di gestione degli eventi 

promossi dall’Agenzia Nazionale Erasmus+ in modalità virtuale o ibrida,  ai sensi dell art. 1, comma 2, lett. 

a), D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020 e dell’art. 36 comma 6, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

⎯  di approvare lo schema di Lettera di invito (All.4) che si allega al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale, unitamente al DGUE e  al modello per comunicazione del conto corrente dedicato 

(All.ti 5, e 6); 

⎯  di procedere alla prenotazione di un impegno di spesa di € 91.378,00 (inclusa Iva 22%) su CAPITOLO DI 

BILANCIO: 113.2909, MISSIONE: Ricerca e Innovazione, PROGRAMMA: Programma 2, Programmi 

comunitari e collaborazioni internazionali, Classificazione COFOG secondo Livello: 09.7, PIANO DEI 

CONTI INTEGRATO: U. 1.03.02.02.005; 

⎯  di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanza, Pianificazione e Controllo per gli adempimenti 

di competenza; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
1
1
8
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
8
-
0
6
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 8/8 

⎯  di provvedere ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n.50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento sul 

profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

 

 

       Visto 
Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali 
Rita Bernabei 

            Il DIRETTORE GENERALE  
                            Flaminio Galli 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 
 
RB/cc 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
1
1
8
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
8
-
0
6
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


